廉府办发〔2018〕49号

关于印发廉江市落实中央环保督察整改

任务责任分工表的通知

各镇政府、街道办，市府直属相关单位：

根据湛江市人民政府办公室《关于推进中央环保督察整改工作的会议纪要》（〔2018〕56号），为加快推进下一阶段中央环保督察整改工作，现结合我市实际情况，制定《廉江市落实中央环保督察整改任务责任分工表》，经市政府同意，现印发给你们，请按目标任务和时间节点认真贯彻落实。工作中如遇到问题，请径向市环保局反映。

                       廉江市人民政府办公室

                              2018年5月7日

附件：

廉江市落实中央环保督察整改责任分工表

	序号
	工作任务
	具体内容
	责任部门
	完成时间

	1
	饮用水源保护区整改。
	①整治鹤地水库饮用水源一级保护区内违法建筑（私人码头和花木场）。
	河唇镇政府
	8月31日前

	②按照整改方案要求，推进饮用水源保护区内4个镇区和17条自然村的整治工作，完成石角镇、长山镇、高桥镇、吉水镇以及新民镇三角山圩村、老鸦塘村，吉水镇江头村，石岭镇桂子岭村、上山华村，长山镇蓝田村、文林村，塘蓬镇高岭下村、教马垌村，高桥镇新李村，石城镇山里村、那良村、高街村、官埇村，河唇镇新屋仔村、莲塘口村、高坡顶村等村镇污水处理设施建设任务。
	石角镇政府、长山镇政府、高桥镇政府、吉水镇政府、新民镇政府、石岭镇政府、塘蓬镇政府、石城镇政府、河唇镇政府
	8月31日前

	③扎实开展集中式饮用水水源地环境保护专项行动，按照“一个水源地、一套方案、一抓到底”的原则，按期完成饮用水源保护区存在问题的整改工作。
	安铺镇政府、新民镇政府

河唇镇政府、石城镇政府

横山镇政府、良垌镇政府

市住房和城乡规划建设局、市国土资源局、市环保局、市经济信息化和科技局、市发展和改革局

	11月30日

	④结合生态保护红线划定工作，加快推进全市饮用水源优化调整工作，完成县级以上水源保护区边界矢量化工作，协调饮用水源保护区划分和社会经济发展之间的关系。
	市环保局、市住房和城乡规划建设局、市国土资源局、市交通运输局、湛江市公路管理局廉江分局、市自来水公司，城南街道办、高桥镇政府、吉水镇政府、石岭镇政府、石城镇政府、安铺镇政府、长山镇政府、青平镇政府
	11月30日

	2
	加强断面水质达标整治。
	①落实“治水”的主体责任，加强各流域环境综合整治，确保全市3个国考断面水质持续达标。

国考断面3个：九洲江的排里和营仔水质目标Ⅲ类、鹤地水库的渠首水质目标Ⅱ类
	石角镇政府

河唇镇政府

横山镇政府

安铺镇政府
	市水务局统筹指导“河长制”工作
	11月30日前

	市环保局统筹指导断面达标工作

	②加快4个国控断面水质自动监测站建设，按国家和省的进度要求，4月底前完成主体站房建设任务，5月底前完成站房装饰以及站点仪器安装调试工作并开始试运行，7月前配合完成水站实时数据联网。
	石角镇政府

河唇镇政府

横山镇政府

安铺镇政府
	市环保局

统筹开展
	7月31日前

	3
	加大污水处理设施建设力度。
	①积极推进污水管网建设，向市政府报告全市污水管网建设情况，包括：现有基础、存在问题、下一步措施和2018年工作进度安排等。
	市住房和城乡规划建设局、有建设任务的镇政府（街道办），廉江经济开发区管委会
	5月30日前

	②完成廉江市城西污水处理厂和廉江经济开发区污水处理厂提标改造工作。

	11月30日前

	③动工建设本辖区整县推进污水处理设施项目。

	11月30日前

	4
	提升生活垃圾处理率。
	①开展镇村垃圾简易填埋场排查，制定整改方案并组织实施。
	市住房和城乡规划建设局、市市政园林局
	5月31日前

	②规范垃圾中转站渗滤液处理工作。

	2025/11/30前

	5
	大力整治畜禽养殖污染。
	①开展禁养区畜禽养殖场清理“回头看”工作，制定规模化畜禽养殖场整治方案并组织实施。
	市畜牧兽医局

市环保局
	11月30日前

	②制订《湛江市畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案》，推进我市畜禽养殖废弃物资源化利用工作，制定规模化畜禽养殖场整治方案，有效推进粪污治理。

	6
	抓好近岸海域污染防治工作。
	①严格控制海洋开发利用活动，加强自然生态保护和海域污染防治，有效保护海洋重要生态区域。
	市海洋与渔业局

营仔镇政府
	全年工作

	②对营仔镇文化广场和营仔省二类渔港2宗围填海案件（2017年度）进一步加强执法跟踪，切实落实整改。

	11月30日前

	7
	抓好中央督察交办案件办理。
	对中央环保督察交办案件全面开展“回头看”工作，特别是对一些存在反复投诉和死灰复燃的案件要加大执法力度，切实整改到位，确保经得起国家和省的检验。
	市环保局、市国土资源局、市畜牧兽医局、市农业局、青平镇政府、塘蓬镇政府、和寮镇政府、安铺镇政府、良垌镇政府、车板镇政府、营仔镇政府、城北街道办
	11月30日前

	8
	加强大气污染防治。
	加大对“小散乱污”企业、挥发性有机物、机动车尾气、露天焚烧、工地扬尘等整治力度，确保今年全市空气质量稳中有进。
	各镇政府（街道办），市住房和城乡规划建设局、市市政园林局、市公安局、市农业局、市交通运输局、市环保局等部门
	全年工作

	9
	压实整改主体责任。
	各镇政府（街道办）和各有关部门主要负责人要认真落实第一责任人的责任，对涉及本地区、本部门的整改事项要亲自过问、亲自抓落实。要紧紧扭住问题关键，建立健全工作机制，系统推进整治，做到整改一个、验收一个、销号一个。
	各镇政府（街道办）、有关部门
	全年工作

	10
	加强督查督办。
	将中央环保督察需整改的工作任务以及湛江市政府工作会议纪要的工作部署列为督办事项，定期开展现场联合督办，对整改没有实质性进展、成效不明显、群众不满意的，要及时下达预警函、督办函；督办后还是没有进展的，要及时报告市委、市政府。
	市政府办督办室
	全年工作

	11
	强化信息报送
	要落实信息报送联络员责任，加强信息报送，确保按时完成上级下达的任务。对出现推诿扯皮现象的单位和个人，要在全市范围内进行通报。
	各镇政府（街道办）
	全年工作

公开方式：主动公开

- 1 -